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ГБУ ДПО Иркутский областной учебно-методический центр культуры и искусства «Байкал» 

Отдел аналитики и мониторинга 
 

ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА 2017-2018 ГОДЫ 
 

ТЕАТРЫ 
 

Наименование 

субъекта СФО 

Число 

учреждений 

Число театральных 

мероприятий 

Число зрителей на 

мероприятиях  

(тыс. чел.) 

Среднее число 

мероприятий на одно 

учреждение  

Среднее число 

зрителей на одном 

мероприятии (чел.) 

Средняя цена 

одного посещения 

мероприятия (руб.) 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2018 

Республика Алтай 1 1 124 117 16,6 23,8 124 117 134 203 72 

Республика Тыва 2 2 324 318 39,8 41,9 162 159 123 132 226 

Республика Хакасия 4 4 1099 1105 125,7 118,2 275 276 114 107 139 

Алтайский край 7 7 1784 2136 424,7 437,8 255 305 238 205 205 

Красноярский край 14 14 4244 4441 940,8 945,1 303 317 222 213 258 

Иркутская область 10 10 2575 2632 536,5 558,5 258 263 208 212 306 

Кемеровская область 7 7 2959 2942 503,7 514,5 423 420 170 175 228 

Новосибирская область 10 10 3084 3451 916,5 969,5 308 345 297 281 632 

Омская область 10 10 3700 3835 514,1 653,2 370 384 139 170 239 

Томская область 5 5 1630 1772 337,0 326,4 326 354 207 184 171 
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Рис. 1. Среднее число театральных мероприятий на одно учреждение   

2018 год 

2017 год 

114 

123 

139 

170 

207 

134 

238 

208 

222 

297 

107 

132 

170 

175 

184 

203 

205 

212 

213 

281 

Республика Хакасия 

Республика Тыва 

Омская область 

Кемеровская область 

Томская область 

Республика Алтай 

Алтайский край 

Иркутская область 

Красноярский край 

Новосибирская область 

Рис. 2. Среднее число зрителей на одном театральном мероприятии 

2018 год 

2017 год 
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КОНЦЕРТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Наименование  

субъекта СФО 

Число 

учреждений 
Число мероприятий 

Число зрителей на 

мероприятиях  

(тыс. чел.) 

Среднее число 

мероприятий на одно 

учреждение 

Среднее число 

зрителей на одном 

мероприятии 

Средняя цена 

одного посещения 

мероприятия (руб.) 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2018 

Республика Алтай 3 3 178 254 66,8 85,6 59 85 375 337 37 

Республика Тыва 4 4 276 215 71,1 77,2 69 54 258 359 77 

Республика Хакасия 3 3 416 413 99,5 99,3 139 138 239 240 107 

Алтайский край 3 3 389 528 121,6 183,1 130 176 313 347 136 

Красноярский край 6 6 1659 1634 465,5 529,8 277 272 281 324 159 

Иркутская область 3 3 755 785 138,1 133,1 252 262 183 170 180 

Кемеровская область 1 1 547 545 177,1 145 547 545 324 266 189 

Новосибирская область 5 5 1477 1486 1303,8 1633,5 295 297 883 1099 58 

Омская область 6 6 1404 1522 512,9 505,6 234 254 365 332 170 

Томская область 1 1 690 751 191,5 190,7 690 751 278 254 613 
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Рис. 3. Среднее число мероприятий на одно учреждение 

2018 год 

2017 год 

183 

239 

278 

324 

281 

365 

375 

313 

258 

883 

170 

240 

254 

266 

324 

332 

337 

347 

359 

1099 

Иркутская область 

Республика Хакасия 

Томская область 

Кемеровская область 

Красноярский край 

Омская область 

Республика Алтай 

Алтайский край 

Республика Тыва 

Новосибирская область 

Рис. 4. Среднее число зрителей на одном мероприятии 
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МУЗЕИ 
 

Наименование  

субъекта СФО 

Число 

учреждений 

Число 

наименований 

выставок 

Общее 

число 

посещений 

(тыс. чел.) 

Число посещений 

выставок, экспозиций 

+ экскурсионных 

посещений (тыс. чел.) 

Среднее число 

выставок на одно 

учреждение 

Среднее число 

посетителей на 

одной выставке 

(чел.) 

Охват населения 

музейным 

обслуживанием, в 

% 

2017 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Республика Алтай 6 6 71 86 240,2 43,1 110,4 12 14 607 1284 20 50 

Республика Тыва 7 7 147 188 73,7 54,1 50,3 21 27 368 268 17 16 

Республика Хакасия 25 25 639 614 408,5 359,8 283,0 26 25 563 461 67 53 

Алтайский край 57 57 1777 1982 620,7 441,0 447,5 31 35 248 226 19 19 

Красноярский край 68 66 2144 2103 2289,5 1757,4 1721,4 32 32 820 819 61 60 

Иркутская область 48 48 1346 1502 1020,4 861,8 839,8 28 31 640 559 36 35 

Кемеровская область 43 43 2169 2092 1624,3 1309,2 1119,8 50 49 604 535 49 42 

Новосибирская область 38 40 1702 1861 922,2 679,2 664,8 45 47 399 357 24 24 

Омская область 40 40 1858 1869 1247,1 992,0 885,4 46 47 534 474 51 46 

Томская область 17 17 1049 1091 582,2 422,1 420,6 62 64 402 386 39 39 
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Рис. 5. Среднее число выставок на одно учреждение 

2018 год 
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БИБЛИОТЕКИ 
 

Наименование  

субъекта СФО 

Число библиотек 

и библиотек 

филиалов 

Число 

зарегистрированны

х пользователей 

(тыс. чел.) 

Число посещений 

(тыс. чел.) 

Число 

культурно-

просветительн

ых 

мероприятий 

% охвата 

населения 

библиотечным 

обслуживанием 

Книгообеспечен

ность 

пользователя 

(экз.) 

Посещаемость Читаемость 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Республика Алтай 158 158 118,6 119,4 1061,4 1061,8 7492 54,4 54,6 13,2 12,8 8,9 8,9 18,5 17,9 

Республика Тыва 173 173 157,9 158,3 1201,0 1202,6 18596 49,1 48,8 19,1 19,1 7,6 7,6 19,0 18,9 

Республика Хакасия 214 211 216,5 212,5 1571,4 1579,7 12661 40,3 39,6 15,0 15,2 7,3 7,4 19,7 19,8 

Алтайский край 1010 970 908,8 904,4 7606,8 7710,7 53008 38,7 38,8 14,9 14,9 8,4 8,5 20,5 20,1 

Красноярский край 1156 1147 1342,3 1344,7 10758,5 10468,0 111475 46,7 46,8 15,1 14,8 8,0 7,8 22,5 22,5 

Иркутская область 751 754 741,4 813,2 6260,1 6912,9 53024 30,8 33,9 14,6 14,3 8,4 8,5 19,2 18,7 

Кемеровская область 626 618 1007,9 1002,4 8128,5 7893,7 81768 37,4 37,5 13,9 13,5 8,1 7,9 22,0 21,7 

Новосибирская 
область 

868 863 1181,7 1214,2 7271,3 7209,2 69110 
42,4 43,5 

10,5 9,9 6,2 5,9 15,1 14,8 

Омская область 777 774 780,9 891,4 7158,4 7017,8 46834 39,8 45,8 17,3 15,0 9,2 7,9 20,7 17,6 

Томская область 328 326 340,4 337,3 3605,5 3764,7 37543 31,6 31,3 14,9 14,7 10,6 11,2 22,6 22,5 
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Рис. 7. Охват населения библиотечным обслуживанием, в % 
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Рис. 8. Книгообеспеченность пользователя (экз.) 
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Рис. 9. Посещаемость 
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Рис. 10. Читаемость 
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Рис. 11. Среднее число культурно-просветительных мероприятий на одно учреждение 

2018 год 
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КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

Наименование  

субъекта СФО 

Число учреждений 

культурно-досугового 

типа 

Число клубных 

формирований 

Число участников клубных 

формирований (тыс. чел.) 

Среднее число клубных 

формирований на одно 

учреждение 

Среднее число участников 

в одном клубном 

формировании 

2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Республика Алтай 190 189 989 796 9,8 10,0 5 4 10 13 

Республика Тыва 159 159 1908 1995 32,2 31,7 12 13 17 16 

Республика Хакасия 211 213 2322 2300 28,9 28,4 11 11 12 12 

Алтайский край 1096 1066 9457 9589 122,0 125,7 9 9 13 13 

Красноярский край 1226 1214 10790 10857 144,7 146,6 9 9 13 14 

Иркутская область 808 809 6259 6365 98,9 99,8 8 8 16 16 

Кемеровская область 609 577 8950 9016 146,0 146,2 15 16 16 16 

Новосибирская область 1084 1076 9647 9965 133,0 136,5 9 9 14 14 

Омская область 996 973 9571 9424 153,9 151,3 10 10 16 16 

Томская область 276 276 1882 1884 31,4 31,7 7 7 17 17 
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Рис. 12. Среднее число клубных формирований на одно учреждение 
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КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ (продолжение) 
 

Наименование  

субъекта СФО 

Число культурно-

массовых 

мероприятий 

в том числе культурно-

массовые мероприятия 

на платной основе 

Общее число 

посетителей на 

мероприятиях 

в том числе посетителей 

на платных 

мероприятиях 

Среднее число 

культурно-массовых 

мероприятий на одно 

учреждение 

Среднее число 

посетителей 

на одном 

мероприятии 

2017 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2017 2018 2018 

Республика Алтай 15625 14635 3049 3136 733849 150296 133300 82 77 50 

Республика Тыва 25536 28486 8982 9859 2313015 718264 787725 161 179 81 

Республика Хакасия 40279 34596 10750 4518 2379330 450480 374709 191 162 69 

Алтайский край 170375 181196 51802 56350 9856871 2196263 2302398 155 170 54 

Красноярский край 234412 235698 83239 86946 12252575 3657527 3712129 191 194 52 

Иркутская область 129442 126100 41051 33983 7013181 1380318 1274500 160 156 56 

Кемеровская область 171639 171709 50172 51462 21626034 5233935 5086845 282 298 126 

Новосибирская область 190299 196437 32400 27718 8040359 1166067 1213774 176 183 41 

Омская область 213163 193528 83450 66730 10591047 2658808 2369606 214 199 55 

Томская область 55900 52076 25175 20212 3627780 770889 706876 203 189 70 
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Рис. 14. Среднее число культурно-массовых мероприятий на одно учреждение 
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Рис. 15. Среднее число посетителей на одном мероприятии 
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